
 

1 
 

DELIBERAZIONE 29 MARZO 2022 

127/2022/R/EEL 

 

PROROGA DEI TERMINI DELL’ISTRUTTORIA, AVVIATA CON LA DELIBERAZIONE 

DELL’AUTORITÀ 12/2021/R/EEL, PER IL RICONOSCIMENTO DEI COSTI SOSTENUTI DA 

SOGIN S.P.A. PER IL DEPOSITO NAZIONALE - PARCO TECNOLOGICO NEL PERIODO 2010-

2020 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1198a riunione del 29 marzo 2022 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni (di seguito legge 

481/95);  

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 

• il decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 31, come successivamente modificato e 

integrato; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 15 dicembre 2005, n. 273/05 recante Protocollo di Intesa relativo 

ai rapporti di collaborazione tra l’Autorità per l’energia elettrica e il gas e la Guardia 

di Finanza (di seguito: deliberazione 273/05); 

• la deliberazione dell’Autorità 19 gennaio 2021, 12/2021/R/eel, recante prime 

disposizioni in merito al riconoscimento dei costi relativi al Deposito Nazionale e al 

Parco Tecnologico (di seguito: deliberazione 12/2021/R/eel); 

• la deliberazione dell’Autorità 1 giugno 2021, 228/2021/E/eel, recante approvazione 

di una verifica ispettiva nei confronti di Sogin S.p.A. (di seguito: Sogin) in materia 

di costi per il Deposito Nazionale - Parco Tecnologico di (seguito: deliberazione 

228/2021/E/eel); 

• la deliberazione dell’Autorità 26 ottobre 2021, 451/2021/R/eel, recante proroga dei 

termini dell’istruttoria, avviata con la deliberazione dell’Autorità 12/2021/R/eel, per 

il riconoscimento dei costi sostenuti da Sogin S.p.A. per il Deposito Nazionale - 

Parco Tecnologico nel periodo 2010-2020 (di seguito: deliberazione 

451/2021/R/eel); 

• la comunicazione dei Direttori DIEU e DAEN a Sogin, prot. 11485, del 10 marzo 

2021 (di seguito: comunicazione del 10 marzo 2021);  

• la comunicazione di Sogin all’Autorità del 30 aprile 2021, (prot. Autorità 19616) (di 

seguito: comunicazione del 30 aprile 2021) e la relativa documentazione di dettaglio 

inviata da Sogin all’Autorità su supporto elettronico, acquisita in data 14 maggio 

2021 al prot. 21243; 



 

2 
 

• la comunicazione del Direttore DIEU dell’Autorità a Sogin, prot. 38813 del 19 

ottobre 2021 (di seguito: comunicazione del 19 ottobre 2021); 

• la comunicazione dei Direttori DIEU e DAEN a Sogin, prot. 10048 del 9 marzo 2022 

recante richieste istruttorie in tema di costi interni del personale (di seguito: 

comunicazione del 9 marzo 2022); 

• la comunicazione di Sogin all’Autorità del 17 marzo 2022 (prot. Autorità 11439 del 

17 marzo 2022) (di seguito: comunicazione del 17 marzo 2022). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con la deliberazione 12/2021/R/eel, l’Autorità ha definito prime disposizioni in 

merito al riconoscimento dei costi relativi al Deposito Nazionale - Parco Tecnologico 

(DN-PT) fino all’anno 2020 e ha avviato un’istruttoria finalizzata al riconoscimento 

di tali costi;  

• con la comunicazione 10 marzo 2021, il Direttore DIEU e il Direttore DAEN hanno 

richiesto a Sogin di inviare, entro il 30 aprile 2021, il dettaglio annuale dei costi 

sostenuti per il DN-PT negli anni 2010 – 2020, utilizzando un sistema di reporting, 

elaborato dagli Uffici dell’Autorità, in collaborazione con il Nucleo Speciale Beni e 

Servizi della Guardia di Finanza, nel quadro di collaborazione definito dal Protocollo 

d’Intesa di cui alla deliberazione 273/05; 

• con la comunicazione del 30 aprile 2021, Sogin ha trasmesso all’Autorità e al Nucleo 

Speciale Beni e Servizi della Guardia di Finanza il dettaglio annuale dei costi 

sostenuti per il DN-PT negli anni 2010 – 2020, articolato, per le varie categorie di 

costo previste, per attività, secondo quadri generali e di dettaglio, come previsto dal 

sistema di reporting di cui al precedente alinea;   

• in relazione ai costi esterni, con la comunicazione del 19 ottobre 2021 il direttore 

DIEU ha inviato a Sogin le prime risultanze della verifica dei contratti, con spese 

afferenti al DN-PT, la cui documentazione è stata acquisita nel corso del sopralluogo 

ispettivo eseguito in base alla deliberazione 228/2021/E/eel e in successive 

comunicazioni integrative; 

• con la deliberazione 451/2021/R/eel, l’Autorità ha disposto la proroga al 30 aprile 

2022 del termine di conclusione dell’istruttoria avviata con la deliberazione 

dell’Autorità 12/2021/R/eel; 

• con la comunicazione del 9 marzo 2022, il Direttore DIEU e il Direttore DAEN 

hanno inviato a Sogin un’ulteriore articolata richiesta istruttoria in relazione ai costi 

interni del personale, fissando il termine per la trasmissione delle risposte al 31 marzo 

2022; 

• Sogin, con la comunicazione del 15 marzo 2022, “vista anche l’ingente quantità di 

documentazione da produrre e degli approfondimenti da effettuare” ha richiesto una 

proroga al 31 maggio del termine per rispondere alla richiesta istruttoria di cui alla 

comunicazione del 9 marzo 2022. 

 



 

3 
 

RITENUTO OPPORTUNO: 

 

• garantire tempistiche per il completamento delle attività istruttorie coerenti con 

l’ampiezza e la profondità delle valutazioni in corso;  

• di conseguenza, prorogare ulteriormente, fino al 31 luglio 2022, il termine di 

conclusione dell’istruttoria avviata con la deliberazione 12/2021/R/eel e finalizzata 

al riconoscimento dei costi sostenuti da Sogin per il DN-PT fino al 31 dicembre 2020 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di prorogare al 31 luglio 2022 il termine di conclusione dell’istruttoria avviata con 

la deliberazione 12/2021/R/eel e finalizzata al riconoscimento dei costi sostenuti 

da Sogin fino al 31 dicembre 2020 per il Deposito Nazionale - Parco Tecnologico;  

2. di notificare il presente provvedimento a Sogin; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, al Ministro della Transizione ecologica, al Nucleo Speciale Beni e 

Servizi della Guardia di Finanza e all’Ispettorato per la sicurezza nucleare e la 

radioprotezione – ISIN; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

www.arera.it. 

 

 

29 marzo 2022  IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 


		2022-03-29T19:02:42+0200
	Biagio De Filpo


		2022-03-29T20:33:19+0200
	Besseghini Stefano




